
 

UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

BAN CHỈ HUY PHÒNG CHÁY, 

CHỮA CHÁY RỪNG  

 

Số:            /KH-BCH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tam Đường, ngày      tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng  

trên địa bạn huyện Tam Đường năm 2025 
 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 

58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong 

Lâm nghiệp; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; 

Căn cứ Kế hoạch số 1303/KHUBND ngày 30/6/2020 của UBND tỉnh về 

triển khai, thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ; Chỉ thị số 06/CT-UBND, ngày 30/10/2024 về việc tăng cường công 

tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa hanh khô 2024-

2025; Công văn số 4792/UBND-TH ngày 26/11/2024 của UBND tỉnh về tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ mùa hanh khô năm 

2024-2025; 

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 25/11/2024 của UBND huyện Tam 

Đường về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR mùa khô 

năm 2024 - 2025. 

Căn cứ Quyết định số 342/QĐ-UBND ngày 27/3/2025 của UBND huyện Tam 

Đường về kiện toàn Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Tam Đường; 

Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng xây dựng kế hoạch kiểm tra 

công tác quản lý, bảo vệ rừng PCCCR năm 2025 trên địa bàn huyện Tam 

Đường, cụ thể như sau: 

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chủ động của các cấp chính 

quyền, các ngành, đơn vị và chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và 

PCCCR mùa khô năm 2025; hạn chế đến mức thấp nhất số vụ vi phạm Luật 

Lâm nghiệp và diện tích thiệt hại do cháy rừng, phá rừng gây ra. 
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2. Yêu cầu 

Công tác kiểm tra phải đảm bảo đúng nội dung, khách quan, chính xác; 

đánh giá những việc làm được, chưa làm được, nguyên nhân tồn tại, yếu kém 

trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR của các địa phương, đơn vị được 

kiểm tra để kiến nghị, đề xuất các giải pháp khắc phục cho công tác quản lý, bảo 

vệ rừng và PCCCR mùa khô năm 2025.  

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI KIỂM TRA 

1. Đối tượng: Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng các xã, thị trấn, 

các chủ rừng và Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện. 

2. Phạm vi: Kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và 

PCCCR rừng mùa khô năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp tổ chức triển khai thực 

hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR mùa khô năm 2025. 

III. PHƯƠNG PHÁP, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Kiểm tra định kỳ 

1.1. Phương pháp kiểm tra 

- Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp với Ban Chỉ huy PCCCR các xã, thị 

trấn; Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện; các đơn vị chủ rừng và kiểm tra thực 

tế hiện trường các vùng trọng điểm xảy ra cháy rừng, phá rừng, khai thác 

rừng trái phép. 

- Các địa phương, đơn vị được kiểm tra xây dựng báo cáo, làm rõ các nội 

dung có liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR khi Đoàn kiểm 

tra yêu cầu. 

- Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra lập biên bản đánh giá chung với 

Ban Chỉ huy cấp xã, thị trấn để làm căn cứ tổng hợp báo cáo Ban Chỉ huy và Ủy 

ban nhân dân huyện. 

1.2. Nội dung kiểm tra 

Đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và 

PCCCR mùa khô năm 2024, công tác tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ và 

công tác chuẩn bị cho mùa khô năm 2025; việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 

04/CT-UBND ngày 25/11/2024 của UBND huyện; kiểm tra một số khu vực 

trọng điểm cháy rừng và một số công trình BVR, PCCCR; việc chuẩn bị sẵn 

sàng huy động lực lượng, trang thiết bị, phương tiện, dụng cụ, công tác hậu cần 

trong công tác chữa cháy và việc chấp hành các quy định của pháp luật về công 

tác chi trả dịch vụ môi trường rừng của các chủ rừng. 

1.3. Thời gian kiểm tra: Từ tháng 04/2025 đến tháng 12/2025. 

(Thời gian cụ thể do Trưởng đoàn quyết định) 

1.4. Thành phần đoàn kiểm tra: (Có danh sách Đoàn kiểm tra kèm theo). 
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2. Kiểm tra đột xuất (không thông báo trước) 

- Ban Chỉ huy PCCCR, cơ quan thường trực Ban Chỉ huy huyện (Hạt 

Kiểm lâm) tiến hành kiểm tra đột xuất về công tác PCCCR đối với các xã, thị 

trấn, các chủ rừng có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao vào thời gian cao điểm mùa 

khô khi nắng nóng, khô hạn kéo dài. 

- Nội dung kiểm tra tập trung vào những vấn đề: Việc chấp hành các quy 

định về quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; công tác trực, phân công nhiệm vụ và 

việc thực hiện lịch trực PCCCR; công tác chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương 

tiện, thiết bị, hậu cần để chữa cháy rừng theo phương châm “4 tại chỗ”; tổ chức 

lực lượng tuần tra, canh gác và trực PCCCR tại các chòi canh lửa, các chốt, trạm 

bảo vệ rừng. 

- Thời gian kiểm tra: Vào thời gian cao điểm khô hanh năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào kế hoạch này, các thành viên Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa 

cháy rừng huyện Tam Đường được phân công chủ động tổ chức thực hiện; các 

cơ quan, đơn vị được mời tham gia đảm bảo đúng thành phần để tổ chức kiểm 

tra đúng kế hoạch, đảm bảo chất lượng và thời gian. 

2. Trưởng đoàn phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong đoàn 

kiểm tra. Sau khi kết thúc đợt kiểm tra, đoàn kiểm tra ban hành thông báo kết 

luận kiểm tra gửi các đơn vị được kiểm tra. 

3. Các Ban Chỉ huy cấp xã, thị trấn và các chủ rừng bố trí thành phần, 

chuẩn bị nội dung đầy đủ theo kế hoạch. Trưởng đoàn và các thành viên tham 

gia chủ động phương tiện đi lại; công tác phí do đơn vị chủ quản chi trả theo chế 

độ hiện hành. Báo cáo của các đơn vị được kiểm tra gửi về (Hạt Kiểm lâm 

huyện) trước ngày 30/4/2025 (Mẫu đề cương báo cáo, mẫu biên bản kiểm tra do 

Hạt Kiểm lâm hướng dẫn). 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR, 

của UBND huyện Tam Đường năm 2025./. 
Nơi nhận: 
- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện; 

- Thành viên BCH PCCCR huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; các chủ rừng; 

- Lưu: VT, BCH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phong Vĩnh Cường 
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